Mofaica nefas eſt ſimulachrum Dei, nedum hominis, non ſolum in templo, ſed neque in prophano loco collocare. auctores Corn. Tacitus & Iosephus, quod & in Pentateucho copioſe explicatur. Cn. Pompeius domitis Iudæis, templum Hieroſolymorum illud famigeratum iure victoriae ingreſ-

ſus, vulgavit, nullam intus Dei effigiem eſſe, vacuam ſedem & inania arcana. contra Aegyptij ſub effigie animalium plurimorum deos non tam venerantur, quàm infamant. Namque (ut inquit M. Varro, & renarrat diuus Auguſt.) qui primi populis inſtituerunt ſimulachra deorum, metum dempſerunt, errorem addiderunt. De vario cultu deorum, ſimulachriſque multifor- mibus, & nominibus quibus coluntur apud varias nationes, ſciant volumina ſcriptorum, & ſuo loco ſigillatim annotabitur. *Multiingo nomine.*] multis variis que nominibus. eſt enim deus vnus, nomina plura. *Primigeni Phryges.*] Ex hiſtoria remotiore ſumptum, ut Phryges primigeni ſive primi mortaliũ nuncupentur. nam Pſammetichus rex Aegypti, cupidus noſcendi qui nam primi hominum exiſtiſſent, huiusmodi rem commiſiſceret. Pueros duos recens natos tradidit paſtori educandos, iubens neminem coram eis vocem vllam edere, ſolitaria in caſa ambos relinqui: eiſdem in tempore capras admoueri, quarum lacte nutrentur. præterea iuſſit diligenter obſervari, quam vocem primam ederent. itaque exacto biennio, cum paſtor qui puerorum nutritionem ſuſceperat, accedens ad caſam, ianuam repanderet: ambo infantes clamare cœperunt Becchus, quod primo audiens paſtor obticuit. cum verò crebrius adenti & obſervanti idem verbum ab infantibus ingereretur, rem domino indicat, eiſque iuſſu pueros exhibet. quos cum ipſe Pſammetichus audiſſet, veſtigavit quoniam homines becchus quidpiam appellarent. hoc curioſe perquirens, comperit Phrygias

sic panem appellare. quo argumento confutari Aegyptij, Phry-
 gas primigenios primosque hominum. & se ipsis priores exti-
 tisse, concesserunt: cum ante Psametichum persuasissimum ha-
 buissent, omnium hominum se primos extitisse. historiae auctor
 Herodotus in 2. De Aegyptiis dixit Lucian. *ἀγύπτιοι καὶ φρυγίαι*
πρώτοι καὶ οὐκ ἀλλοτρίων. Apud Trogum explicatur luculenta con-
 tentio inter Scythas & Aegyptios, de generis vetustate, quæ
 Scythæ antiquiores censentur. Claudian. scribens in Eutro-
 pium, vetustatis & historiae Phrygum meminit his versibus:
 Dat cuncta vetustas Principium Phrygibus, nec rerum Aegy-
 ptius ultra Restitit, humani postquam puer vberis expertus, in
 Phrygiam primum laxavit murmura vocem. Ennius (teste
 M. Tal.) Fruges dicebat, non Phryges: & pyrhum, non pyr-
 rhum. nec enim antiqui Græcam literam y adhibebant: nunc
 & Phryges & Pyrrhum aurium causa dicimus. *Pesinuntiam.*
 In Phrygia oppidum est, quod Pesinuntium appellatum fe-
 runt: à simulachro deæ Cybeles, cœlitus lapsio in eum locum,
 nam *πεσών* Græcè dicitur, quod cadere nos dicimus. Alij no-
 men huic loco inditum esse tradunt, quia permulti illic varin-
 que ceciderunt, pugna inter Iulum Phrygeni & Tantalum Ly-
 dum commissa: auctores Herodotus & Ammian. Marcellinus.
 Ad Pesinuntia colebantur orgia matris magnæ, quam & Ideam
 vocant, & vetusta eiusdem delubra conspiciantur. unde Pesinuntia
 dea dicta, cuius simulachrum ex hoc oppido bello Punico
 secundo, carmine Sibyllino monente, Romam translatum
 est: & per Scipionem Nasicam, qui optimus à senatu iudicatus,
 hospitio ritè receptum est. Pesinuntis oppidi, & Pesinuntia
 deæ meminit Strabo his verbis: Pesinus emporium est eorum
 qui in hac regione sunt, & templum maximum habet magnæ
 venerationis matris deûm, quam Anginistam vocant. *Domi-
 ni matrem.*] Lege *Desim*, pro deorum. *Autochthones.*] Epi-
 theton perpetuum Atticorum, ut *Autochthones* dicantur, qua-
 si indigenæ, & in eodem nati solo, quod incolant, eiusdem-
 que terræ primi cultores. non enim aduenæ sunt Attici, neque
 passim collecta colluuiis originem vrbi dedit: sed, ut historici
 tradunt, quæ illis sedes, eadem origo est, & (ut vrar verbis M.
 Tullij) vrbs Atheniensium vetustate ea est, ut ipsa sese suos ciues
 genuisse dicatur, & eorum eadem terra parens & alitrix fuisse
 dicatur. De *Autochthonibus* scripsimus copiosius in primo
 commentario. In epistolis ad Atticum, decenter dicitur *αὐτο-
 χθόνων* in homine vrbanitas, pro ingenita & natia, non autem in-
 fictua

inficitia & alienigena. Illud adde, quod refert Suidas in Etymo-
 getico, Autochthonas, dici præter Athenienses, Arcadas quo-
 que, & Aeginetas. *Cecropiam Mineruam.*] Athenienses Atti-
 co vocabulo notissimo Athenam vocant Mineruam, ex cuius
 nomine Athenæ nuncupatæ. Cecropia verò cognominatur
 à Cecrope rege, qui primus multitudinem in ciuitates 12. diges-
 sit, a cuius nomine Cecropidæ nominantur, & Cecropia regio
 nominata, quem Græci Diphgeon cognominant, nostri gemi-
 num: quia primus marem fœminæ matrimonio iunxit: vel quod
 cum effec Aegyptius, vtranque linguam calluerit, Græcam &
 Aegyptiacam. primos Cecrops bouem immolans, Iouem ap-
 pellauit: auctores Strabo, Trogus, & Eusebius. *Fluctuantes Cy-
 prij.*] Spectanda est huiusce scriptoris in rebus omnibus ele-
 gantia, & in epithetis apponendis mira solertia: cum vnicuique
 quod suum est scienter nec minus decenter apponat: à quo vt
 primigenij Phryges, & Autochthones Attici significanter &
 propriè, atque ex prisorum doctrina nuncupati: ita & Cyprij
 fluctuantes optimo conuenientissimoque epitheto dicuntur,
 cum sint populi insulani, & omnis insula mari circumfluat &
 maritimis fluctibus sit obnoxia. Fuit quondam Cyprus no-
 uem regnorum sedes, in Cilicio mari sita: vbi inter cetera
 vrbs est Paphos, inelyta delubro Veneris, claro per indigenas
 aduenatque, quam Paphiam cognominant, quod numen est
 Cypriorum peculiare. Simulachrum Paphiæ Veneris non ef-
 figie humana colitur, sed continuus est orbis latiore initio te-
 nuem in ambitum, metæ modo exurgens. Cur autem hac
 forma colatur, ratio in obscuro est, vt refert Corn. Tacitus.
 Præterea Cyprus (vt docet Origenes in Homeliis Cantico-
 rum) appellatur vna florens: & virgulti species est, ferentis
 quendam fructum floridum, habentem vim excalescentiam.
 Fuit & Romæ vicus nomine Cyprus, ex eo dictus, quòd ibi Sa-
 bini bono omine confederunt. nam cyprum Sabini bonum di-
 cunt, vt refert M. Varro. *Cretes sagittiferi.*] Creta, quam Ho-
 merus Hecatompolin à numero centum ciuitatum appellat,
 quam à temperie cœli Macaron neson, id est beatam insulam
 dixere, nobilitatur vsu sagittarum: nec peritia sagittariorum o-
 rientis populis, qui sagittis bella conficiunt, postponitur. Lu-
 can. Nec Eois peior cortina sagittis. Plin. in 16. ait, quod præ-
 cipuus sagittarum vsus in Creta bellatores suos præcipitauit. De
 hac Solinus: Creta prima potuit remis & sagittis. & vt auctor
 est Strabo in 10. Cretenses nauigandi principatum tenuerunt.
 Inde vetus prouerbium inuulgatum est, de eo qui quod optimè

nouit, id se ignorare & fugere dissimulat : Cres nescit pelagus, græcè dicitur, ὁ πρὸς τῶν θαλάσσιον. & cum Cretenses fuerint impostores ac mendaces, qui ab Epimenide dicuntur ἀπίστοι καὶ ψευδοί: factum est alterum prouerbiū ἀπιτίζειν, quo uitimur ad mendaces fallacésque. Quin etiam Creta vna ex tribus illis nationibus, propter quas exiit illud, τρεῖς κάππαι κάμισα, Tria Cappapessima: videlicet Cappadocia, Creta, Cilicia : cuius rei supra quoque commemoramus.

Dictynnā Dianam.] Cretes Dianam religiosissimè venerantur, Britomartem gentiliter nominantes, quod sermone nostro sonat virginem dulcem : eandem & Dictynnā cognominant, propterea quòd retia inuenerit, quæ græcè dicuntur δίκτυα. Scribit Diodorus in 6. Bibliothecæ, Dictynnā ex Ioue genitam, in Creta consuetudine Dianæ familiarissimè vsam esse: quæ res causam præbuit, vt quidam Dictynnā Dianamque eandem esse existimarent. Callimachus autumat Dictynnā à retibus piscatoriis denominatum, intra quæ fugiens euaserit violentiam Minois regis, eam libidinis causa insequentis, Tibul. Perque suas impunè sinit Dictynna sagittas. De templo Dictynnæ mentio quoque est apud Strabonem. *Siculi tri.*] Queritur cur trilingues Siculos appellauerit. quidam exponunt, quasi dolosos & fraudulentos, quos & bilingues dicimus. Siculos enim acumine pollere constat atque vafricia, quos Maternus bono epitheto acutos appellat. Græci quoque vsurpant hoc verbum σικελίζειν, pro eo quod est πονηρὸς καὶ δειλός, id est, nequiter agere, & præuè. Ego verò intelligo trilingues dici, quia tribus linguis, Græca & Latina & Sicula loquebantur. quamuis nec Latina nec Græca satis bene vterentur : & quod sentit Pedianus Alconius in expositione Verrinarum, & Plaut. signa cum ait, Tibi sexcenti logiatici nullum Siculum acceperis. Sicilissimare Plautinum verbum est, quod significat Siculè loqui. Diuus Hieronymus vocat hominem pentaglotton. id est, quinquelinguem, qui omnibus quinque Græcorum linguis loqueretur. *Styriam Proserpinam.*] In Sicilia ex Ennensium nemore, qui locus quòd in media est insula situs, vmbilicus Siciliæ nominatur, rapta est proserpina à Stygio Plutone, quem Orcum dicunt. M. Tul. in oratione de signis, tradit insulam Siciliam totam esse Ceteri ac Proserpinæ consecratam : quam & Liberam vocant. nam & natas esse has in his locis deas, & fruges in ea terra primùm repertas arbitrantur. Syracusani festos dies anniuersarios agunt, eo in loco quo Ditem patrem ferunt penetrasse sub terras à Proserpinæ raptu, abreptamque secum asportasse.

Eleusini